
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Numeraria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee                                                                                                                                                                          PPrroovviinncciiaa  ddii  BBiieellllaa  
 

 

 

      

  

CCoommuunnee  ddii  BBoorrrriiaannaa  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 116 
N. Serv. 50 

OGGETTO: "PNRR M2C4-2.2 - EFFICENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATI ED 
INFRASTRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE - CUP B64J22002890006 " - 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU MAGAZZINO COMUNALE, 
PIAZZA G. MAZZINI N.80 - DETERMINA AFFIDAMENTO ED IMPEGNO INCARICO 
PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP PER LA VALIDAZIONE E 
VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO - CIG A00A421259      

 
Il giorno uno del mese di settembre dell’anno duemilaventitre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 

 

 

 

 
 

 
 
 
Il giorno ventitre del mese di luglio dell’anno duemilaventitre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO che: 
- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 
Centrali e che  tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2 
“rivoluzione verde e transizione ecologica”, componente C4 “tutela del territorio e della 
risorsa idrica”, Investimento 2.2 “interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le 
linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse 
previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le 
disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di “efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici 
e valorizzazione del territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che prevede, per, i 
Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Numeraria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 
per investimenti destinati alla realizzazione delle opere destinate ad interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili. 

 
 
 

Visti: 
- la determinazione a contrarre n. 106 del 18/08/2023 per l’affidamento dell’incarico in 

oggetto; 
- l’offerta presentata in data 30/08/2023 a mezzo PEC e protocollata al n. 2991 del 

01/09/2023, allegata alla presente, dall’ing. Marco Chigioni con sede in Portula (BI), 
frazione Scaglia 23b, C.F. CHGMRC73E29B041D, P.Iva 01976900025; 

- la scrittura privata, disciplinare d’incarico, n°820/2023 firmata digitalmente in data 
02/09/2023; 

 
Preso atto che il professionista sopra citato ha offerto un ribasso del 9,675% sull’importo di 
gara di € 1.549,96 e quindi risulta affidatario del servizio in oggetto per un valore di € 
1.400,00 esclusi oneri e I.V.A. di Legge ed un importo complessivo di € 1.776,32 (di cui IVA 
per € 1.618,07); 
Considerato che: 

- è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n° 
A00A421259; 

- che tale affidamento trova copertura alla voce di Bilancio 6130, capitolo 24, art. 1, ad 
oggetto “PNRR M2C4-2.2 - EFFICENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATI ED 
INFRASTRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE - CUP B64J22002890006” – 
Missione 01, Programma 05, Titolo 2; Macroaggregato 202; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere del Responsabile del 
Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
Vista la regolarità contributiva del professionista succitato che si allega alla presente 
determinazione; 
 
Visto D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 08.08.2000 n.  267; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
  

1) Di approvare: 
a) l’offerta presentata in data 30/08/2023 a mezzo PEC e protocollata al n. 2991 del 

01/09/2023, dall’ing. Marco Chigioni con sede in Portula (BI), frazione Scaglia 23b, 
C.F. CHGMRC73E29B041D, P.Iva 01976900025; 

b) la scrittura privata, disciplinare d’incarico, n°820/2023 firmata digitalmente in data 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Numeraria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

02/09/2023; 
 

2) Di affidare, per i motivi in premessa citati, all’ con sede in Portula (BI), frazione Scaglia 
23b, C.F. CHGMRC73E29B041D, P.Iva 01976900025, l’incarico di supporto al R.U.P. 
per la verifica e validazione del progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento 
energetico di fabbricati ed  infrastrutture di proprietà comunale”, realizzazione di 
impianto fotovoltaico sulla copertura del magazzino comunale di piazza G. Mazzini 
n.80,  CUP B64J22002890006; 
 

3) Di imputare la complessiva spesa di € 1.776,32, compresi oneri ed I.V.A., come da 
seguente prospetto: 

1.  

 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 

Sub 
Miss Prog Tit 

 

Voce Cap. Art. CIG Importo € 

CHIGIONI ING. 
MARCO 

C 2023 210 01052 
6130 

24 1 A00A421259 1.776,32 

 

1) Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2023; 
 

2) Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

(documento firmato digitalmente) 
arch. FABIO RICCHEZZA 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 


